C A P I T U L O X X I V

DEL CUERPO MÍSTICO DEL DIABLO DEBE ENTENDERSE LO QUE SE DIJO «CÓMO CAYÓ...»

31. Lo que dice el profeta Isaías, ¿cómo es que cayó el astro matinal del oriente; cómo es que fue pulverizado estrellándose sobre la tierra el que dominaba todas las gentes? Tú dijiste en tu pensamiento «subiré al cielo y sobre los astros de él pondré mi trono; me sentaré sobre el monte más excelso de los montes encumbrados que están al lado del Aquilón, subiré sobre las nubes y seré semejante al Altísimo. Por eso descienes ahora a lo más bajo» etc., se dice figuradamente del rey de Babilonia, pero se entiende como dicho al diablo. Muchas de estas cosas convienen también al cuerpo místico de él, que está formado por los hombres congregados por él. Entre ellos principalmente se enumeran los que se alistan en sus filas apostatando de los mandamientos del Señor, teniendo por distintivo la soberbia. Aquí al que era diablo se llama hombre, como también dice el Evangelio: «*El enemigo hombre hizo esto*»; y al que era hombre se llama diablo, como dice Jesucristo: «*No os elegí yo doce, y uno de vosotros es diablo?*» También al cuerpo de Cristo, que es la Iglesia, se llama Cristo, conforme a lo que está escrito: *Vosotros sois prosapia de Abraham*; pues debemos tener en cuenta que el Apóstol poco antes ha dicho: *A Abraham se hicieron las promesas y a su linaje*; y ahora recalca diciendo, que el Antiguo Testamento *no dice a sus linajes como si se refiriera a muchos, sino solamente a uno*

*sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus*³⁴; et iterum, *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus; ita et Christus*³⁵: eo modo etiam corpus diaboli, cui caput est diabolus, id est ipsa impiorum multitudo, maximeque eorum qui a Christo vel de Ecclesia sicut de caelo decidunt, dicitur diabolus, et in ipsum corpus figurate multa dicuntur, quae non tam capiti quam corpori membrisque conveniant. Itaque Lucifer qui mane oriebatur et cecidit, potest intelligi apostatarum genus vel a Christo vel ab Ecclesia; quod ita convertitur ad tenebras amissa luce, quam portabat, quemadmodum qui convertuntur ad Deum, a tenebris ad lucem transeunt, id est, qui fuerunt tenebrae lux fiunt.

C A P U T X X V

DE EODEM CORPORE DIABOLI DICTUM ESSE ILLUD,
 «TU ES SIGNACULUM, ETC. PARADISUS ECCLESIA

32. Item in figura principis Tyri per Ezechielem prophetam in diabolium dicta intelliguntur, *Tu es signaculum similitudinis et corona decoris; in deliciis paradisi Dei fuisti, omni lapide pretioso ornatus es*³⁶; et caetera, quae non tam in ipsum principem spiritum nequitiae, quam in corpus eius dicta conveniunt. Paradisus enim dicta est Ecclesia, sicut legitur in Cantico canticorum, *Hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae vivae, paradus cum fructu pomorum*³⁷. Inde ceciderunt vel aperta et corporali separatione omnes haeretici; vel occulta et spirituali, quamvis in ea corporaliter esse videantur, omnes conversi ad vomitum suum, cum post remissionem omnium peccatorum paululum ambulassent in via iustitiae, in quibus facta sunt posteriora deteriora prioribus, et quibus expediebat non cognoscere viam iustitiae, quam cognoscentibus retrorsum reflecti a tradito sibi sancto mandato³⁸. Hanc pessimam generationem Dominus describit, cum dicit spiritum nequam exire ab homine, et cum aliis septem redire, et in domo quam mundatam iam invenerat, inhabitare, ut sint novissima hominis illius peiora prioribus³⁹. Tali enim generi hominum, quod iam factum est corpus diaboli, possunt